concernentes á atividade-meio da PMAC, desembaraçando assim, um maior número de Policiais 

Militares (Profissionais de Segurança Pública) para o efetivo exercício da atividade-fim, e assim, 

proporcionando uma melhor qualidade de vida e de serviços aos cidadãos acreanos. 

Atualmente a Polícia Militar do Acre conta com um efetivo de 473 (quatrocentos e setenta e três) 

Voluntários PM Temporários desempenhando funções de essencial importância, tanto na área 

administrativa da Polícia Militar, Secretaria de Segurança Pública, Gabinete Militar, bem como, em 

setores sensíveis como a Guarda das Penitenciárias; serviços estes indispensáveis ao Estado e a